

2008年3月期(第36期)中間決算説明資料

2007年11月14日

ローランド株式会社

1. 連結決算について

(1) 経営成績

(単位:百万円)

区 分	2008年3月期予想		2007年3月期実績		2007年9月中間期実績		2006年9月中間期実績	
	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比
売 上 高	108,000	13.4%	95,259	6.7%	52,528	17.0%	44,897	4.7%
電子楽器事業	62,500	9.8%	56,927	1.9%	29,990	14.1%	26,283	5.5%
コンピュータ周辺機器事業	45,500	18.7%	38,332	22.6%	22,537	21.1%	18,614	23.5%
営 業 利 益	14,900	51.4%	9,842	17.5%	7,168	51.8%	4,721	20.3%
電子楽器事業	4,100	54.1%	2,659	10.4%	1,580	34.9%	1,171	34.3%
コンピュータ周辺機器事業	10,800	50.4%	7,182	20.4%	5,588	57.4%	3,550	16.3%
経 常 利 益	15,300	46.3%	10,455	16.1%	7,377	45.9%	5,055	20.9%
当 期 純 利 益	5,500	48.6%	3,701	15.4%	2,194	19.9%	1,831	44.8%

(2) セグメント別売上高明細表

(単位:百万円)

セグメント	期 別	2008年3月期予想		2007年3月期実績		2007年9月中間期実績		2006年9月中間期実績				
		金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比			
電 子 楽 器 事 業	日本	17,200	7.6%	15,987	3.9%	8,404	9.7%	7,661	1.9%			
		北米	23,200	4.6%	22,180	1.5%	11,447	7.3%	10,670	1.6%		
			欧州	20,280	17.8%	17,213	12.9%	9,309	27.8%	7,283	3.2%	
				豪州	1,820	17.8%	1,545	72.0%	829	24.2%	667	75.7%
				合計	62,500	9.8%	56,927	1.9%	29,990	14.1%	26,283	5.5%
	電子楽器	日本	6,840	21.0%	5,650	8.9%	3,286	20.7%	2,722	8.6%		
		北米	14,840	5.5%	14,070	3.7%	7,330	5.5%	6,949	5.3%		
		欧州	12,280	12.2%	10,945	15.1%	5,590	17.7%	4,749	3.4%		
		豪州	1,020	16.6%	874	16.8%	466	34.5%	346	35.4%		
		合計	34,980	10.9%	31,540	7.6%	16,673	12.9%	14,767	3.7%		
	家庭用電子楽器	日本	3,900	22.8%	3,174	26.4%	1,735	22.3%	1,418	19.5%		
		北米	2,950	3.7%	3,062	0.0%	1,435	5.4%	1,362	4.9%		
		欧州	5,400	20.3%	4,490	3.3%	2,448	46.7%	1,669	7.9%		
		豪州	460	20.5%	381	49.1%	208	3.9%	200	40.8%		
		合計	12,710	14.4%	11,109	4.1%	5,827	25.3%	4,650	2.5%		
	音 響 機 器	日本	1,930	35.1%	2,973	14.4%	951	35.5%	1,474	6.2%		
		北米	1,810	0.7%	1,822	15.9%	894	7.5%	832	6.7%		
		欧州	1,380	32.1%	1,044	11.1%	667	33.4%	500	17.6%		
		豪州	130	1.0%	131	65.7%	59	13.1%	52	71.8%		
		合計	5,250	12.1%	5,971	14.2%	2,573	10.0%	2,860	7.1%		
コンピュータ・ミュージック 関連機器他	日本	4,530	8.2%	4,188	0.4%	2,430	18.8%	2,046	9.1%			
	北米	3,600	11.6%	3,226	5.4%	1,786	17.1%	1,525	2.9%			
	欧州	1,220	66.4%	733	62.2%	603	65.5%	364	60.6%			
	豪州	210	33.2%	157	95.3%	95	40.0%	68	96.0%			
	合計	9,560	15.1%	8,305	24.8%	4,915	22.8%	4,004	30.2%			
コンピュータ周辺機器事業	日本	13,820	11.5%	12,392	20.0%	6,576	5.2%	6,250	23.9%			
	北米	12,800	17.3%	10,913	21.3%	6,448	25.0%	5,158	22.1%			
	欧州	18,880	25.6%	15,026	25.8%	9,513	32.0%	7,206	24.3%			
	合計	45,500	18.7%	38,332	22.6%	22,537	21.1%	18,614	23.5%			
合 計	日本	31,020	9.3%	28,379	10.4%	14,980	7.7%	13,911	10.7%			
	北米	36,000	8.8%	33,094	7.3%	17,895	13.1%	15,828	7.5%			
	欧州	39,160	21.5%	32,239	18.5%	18,822	29.9%	14,489	12.7%			
	豪州	1,820	17.8%	1,545	72.0%	829	24.2%	667	75.7%			
	合計	108,000	13.4%	95,259	6.7%	52,528	17.0%	44,897	4.7%			

2008年3月期 中間 連結業績

連結経営成績

(単位：百万円)

区 分	2008年3月期中間実績			2008年3月期 中間期初予想	2007年3月期 中間実績
	金 額	対予想比	対前期比	金 額	金 額
売 上 高	52,528	+ 3.8%	+ 17.0%	50,600	44,897
電 子 楽 器 事 業	29,990	+ 0.6%	+ 14.1%	29,800	26,283
コンピュータ周辺機器事業	22,537	+ 8.4%	+ 21.1%	20,800	18,614
営 業 利 益	7,168	+ 46.3%	+ 51.8%	4,900	4,721
電 子 楽 器 事 業	1,580	+ 43.6%	+ 34.9%	1,100	1,171
コンピュータ周辺機器事業	5,588	+ 47.1%	+ 57.4%	3,800	3,550
経 常 利 益	7,377	+ 44.7%	+ 45.9%	5,100	5,055
中 間 純 利 益	2,194	+ 21.9%	+ 19.9%	1,800	1,831

セグメント別連結売上高

(単位：百万円)

セグメント	2008年3月期中間実績			2008年3月期 中間期初予想	2007年3月期 中間実績
	金 額	対予想比	対前期比	金 額	金 額

電 子 楽 器	16,673	+ 4.8%	+ 12.9%	15,910	14,767
家庭用電子楽器	5,827	4.6%	+ 25.3%	6,110	4,650
音 響 機 器	2,573	17.2%	10.0%	3,110	2,860
コンピュータ・ミュージック関連機器他	4,915	+ 5.3%	+ 22.8%	4,670	4,004
電 子 楽 器 事 業 計	29,990	+ 0.6%	+ 14.1%	29,800	26,283
コンピュータ周辺機器事業	22,537	+ 8.4%	+ 21.1%	20,800	18,614
合 計	52,528	+ 3.8%	+ 17.0%	50,600	44,897

日 本	8,404	4.1%	+ 9.7%	8,760	7,661
北 米	11,447	+ 0.1%	+ 7.3%	11,430	10,670
欧 州	9,309	+ 4.8%	+ 27.8%	8,880	7,283
豪 州	829	+ 13.6%	+ 24.2%	730	667
電 子 楽 器 事 業 計	29,990	+ 0.6%	+ 14.1%	29,800	26,283
日 本	6,576	1.7%	+ 5.2%	6,690	6,250
北 米	6,448	+ 9.7%	+ 25.0%	5,880	5,158
欧 州	9,513	+ 15.6%	+ 32.0%	8,230	7,206
コンピュータ周辺機器事業 計	22,537	+ 8.4%	+ 21.1%	20,800	18,614
合 計	52,528	+ 3.8%	+ 17.0%	50,600	44,897

売上高、利益ともに過去最高値を更新

電子楽器事業

電子ドラム、ギター関連機器、ポータブルレコーダーが国内外ともに好調、国内及び欧州では電子ピアノが好調

コンピュータ周辺機器事業

業務用大型カラープリンターが欧米で好調、低溶剤系インクもプリンターの売上増に伴い売上伸長

2008年3月期 通期 連結業績見通し

連結経営成績

(単位：百万円)

区 分	2008年3月期通期（今回予想）			2008年3月期 通期期初予想	2007年3月期 通期実績
	金 額	対期初予想比	対前期比	金 額	金 額
売 上 高	108,000	+ 2.9%	+ 13.4%	105,000	95,259
電 子 楽 器 事 業	62,500	-	+ 9.8%	62,500	56,927
コンピュータ周辺機器事業	45,500	+ 7.1%	+ 18.7%	42,500	38,332
営 業 利 益	14,900	+ 19.2%	+ 51.4%	12,500	9,842
電 子 楽 器 事 業	4,100	-	+ 54.1%	4,100	2,659
コンピュータ周辺機器事業	10,800	+ 28.6%	+ 50.4%	8,400	7,182
経 常 利 益	15,300	+ 19.5%	+ 46.3%	12,800	10,455
当 期 純 利 益	5,500	+ 17.0%	+ 48.6%	4,700	3,701

セグメント別連結売上高

(単位：百万円)

セグメント	2008年3月期通期（今回予想）			2008年3月期 通期期初予想	2007年3月期 通期実績
	金 額	対期初予想比	対前期比	金 額	金 額

電 子 楽 器	34,980	+ 5.2%	+ 10.9%	33,250	31,540
家庭用電子楽器	12,710	4.2%	+ 14.4%	13,270	11,109
音 響 機 器	5,250	22.7%	12.1%	6,790	5,971
コンピュータ・ミュージック関連機器他	9,560	+ 4.0%	+ 15.1%	9,190	8,305
電 子 楽 器 事 業 計	62,500	-	+ 9.8%	62,500	56,927
コンピュータ周辺機器事業	45,500	+ 7.1%	+ 18.7%	42,500	38,332
合 計	108,000	+ 2.9%	+ 13.4%	105,000	95,259

日 本	17,200	5.0%	+ 7.6%	18,110	15,987
北 米	23,200	1.0%	+ 4.6%	23,440	22,180
欧 州	20,280	+ 4.4%	+ 17.8%	19,420	17,213
豪 州	1,820	+ 19.0%	+ 17.8%	1,530	1,545
電 子 楽 器 事 業 計	62,500	-	+ 9.8%	62,500	56,927
日 本	13,820	0.3%	+ 11.5%	13,860	12,392
北 米	12,800	+ 5.3%	+ 17.3%	12,150	10,913
欧 州	18,880	+ 14.5%	+ 25.6%	16,490	15,026
コンピュータ周辺機器事業 計	45,500	+ 7.1%	+ 18.7%	42,500	38,332
合 計	108,000	+ 2.9%	+ 13.4%	105,000	95,259

売上高、利益ともに過去最高値の更新を予想

電子楽器事業

積極的な新製品投入及び製品ラインナップの拡充、国内外でのインショップ展開の拡大をはかる一方、米国経済の先行き不透明感の強まりによる家庭用電子楽器市場への影響を考慮し、売上高、営業利益はともに期初予想並み

コンピュータ周辺機器事業

競合他社参入による競争激化を予想、販売及びサービス体制の強化をはかり増収増益の見込

(3) 主要3社経営成績

(単位：百万円/千ドル/千ユーロ)

区 分		2008年3月期予想		2007年3月期実績		2007年9月中間期実績		2006年9月中間期実績	
		金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比
ローランド ディー・ジー(株)	売上高	33,800	19.5%	28,295	25.4%	16,105	14.1%	14,117	33.5%
	営業利益	5,000	34.8%	3,709	24.7%	2,499	27.8%	1,955	35.1%
	経常利益	5,700	32.5%	4,300	26.4%	3,157	26.9%	2,488	36.6%
	当期純利益	3,700	25.9%	2,938	28.7%	2,009	10.5%	1,818	57.4%
Roland Corporation U.S. (米国)	売上高 (千ドル)	18,360	6.2%	17,289	4.6%	9,196	12.1%	8,206	1.7%
	営業利益 (千ドル)	448	6.7%	480	15.9%	42	-	65	208.6%
	経常利益 (千ドル)	118	74.2%	457	61.1%	147	-	42	26.3%
	当期純利益 (千ドル)	35	-	895	857.2%	172	-	57	-
Roland Europe S.p.A. (イタリア)	売上高 (千ユーロ)	2,973	53.2%	6,349	4.4%	1,541	58.8%	3,741	8.8%
	営業利益 (千ユーロ)	922	-	315	-	489	-	21	70.2%
	経常利益 (千ユーロ)	842	-	339	-	434	-	65	-
	当期純利益 (千ユーロ)	858	-	778	-	443	-	104	-

(4) 海外生産高

(単位：百万円)

	2008年3月期予想		2007年3月期実績		2007年9月中間期実績		2006年9月中間期実績	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
電子楽器事業	17,510	42.0%	15,347	41.1%	8,682	41.0%	7,700	44.0%
コンピュータ周辺機器事業	15,850	38.0%	13,231	35.5%	8,377	39.6%	6,026	34.4%
国内生産高	33,360	80.0%	28,578	76.6%	17,060	80.6%	13,727	78.4%
Roland Europe S.p.A.(イタリア)	2,290	5.5%	3,300	8.9%	1,371	6.5%	1,295	7.4%
Roland Taiwan Corp.(台湾)	3,500	8.4%	2,902	7.7%	1,468	6.9%	1,261	7.2%
Rodgers Instruments LLC(米国)	1,060	2.5%	1,110	3.0%	464	2.2%	620	3.5%
楽蘭電子(蘇州)有限公司(中国)	1,500	3.6%	1,254	3.4%	796	3.8%	486	2.8%
楽蘭電子楽器(蘇州)有限公司(中国)	-	-	158	0.4%	-	-	112	0.7%
海外生産高	8,350	20.0%	8,724	23.4%	4,102	19.4%	3,777	21.6%
合 計	41,710	100.0%	37,302	100.0%	21,162	100.0%	17,504	100.0%

(5) その他

(単位：百万円)

	2008年3月期予想	2007年3月期実績	2007年9月中間期実績	2006年9月中間期実績	
設備投資の推移	2,900	2,437	1,219	1,270	
有形固定資産の減価償却費の推移	2,520	2,057	1,133	947	
研究開発費の推移	7,250	6,836	3,523	3,369	
販売費及び一般管理費の推移	34,250	31,019	17,142	15,062	
金繰収支の推移	受取利息及び配当金	560	453	328	191
	支払利息	170	176	87	60
為替レート (連結ベース)	US \$	118円	116円	120円	116円
	EUR	159円	146円	160円	142円

2. 単独決算について

(1) 経営成績

(単位：百万円)

区 分	2008年3月期予想		2007年3月期実績		2007年9月中間期実績		2006年9月中間期実績	
	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比
売 上 高	43,000	16.0%	37,062	10.8%	21,887	17.9%	18,562	11.2%
営 業 利 益	3,100	37.6%	2,252	49.8%	2,125	49.6%	1,420	67.6%
経 常 利 益	4,600	15.9%	3,970	28.9%	3,097	24.8%	2,482	36.2%
当 期 純 利 益	3,200	59.8%	2,002	0.9%	2,210	49.6%	1,477	26.9%

(2) 品目別売上高明細表

(a) 予想実績比較

(単位：百万円)

品 目	期 別	2008年3月期予想		2007年3月期実績		2007年9月中間期実績		2006年9月中間期実績	
		金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比
電 子 楽 器	国 内	3,960	18.8%	3,334	9.5%	1,876	16.7%	1,608	11.0%
	海 外	21,590	15.6%	18,673	17.9%	11,144	14.6%	9,728	21.6%
	合 計	25,550	16.1%	22,007	16.6%	13,021	14.9%	11,336	20.0%
家庭用電子楽器	国 内	3,050	37.5%	2,217	19.0%	1,396	39.4%	1,002	11.1%
	海 外	3,410	3.7%	3,286	4.4%	1,750	13.9%	1,536	0.5%
	合 計	6,460	17.4%	5,504	9.8%	3,147	24.0%	2,539	3.8%
音 響 機 器	国 内	960	25.9%	1,296	1.6%	423	27.2%	580	5.9%
	海 外	2,210	4.8%	2,109	8.1%	1,010	9.2%	1,113	4.1%
	合 計	3,170	6.9%	3,405	5.8%	1,434	15.4%	1,694	4.8%
コ ン プ ュ ー タ ・ ミ ュ ー ジ ッ ク 関 連 機 器 他	国 内	3,230	14.0%	2,834	4.1%	1,599	14.8%	1,393	2.7%
	海 外	4,590	38.7%	3,310	2.5%	2,684	67.9%	1,599	4.0%
	合 計	7,820	27.3%	6,144	3.2%	4,284	43.2%	2,992	1.0%
合 計	国 内	11,200	15.7%	9,682	8.2%	5,296	15.5%	4,585	6.0%
	海 外	31,800	16.1%	27,379	11.7%	16,590	18.7%	13,977	13.0%
	合 計	43,000	16.0%	37,062	10.8%	21,887	17.9%	18,562	11.2%

(b) カテゴリー別売上

(単位：百万円)

品 目	期 別	2008年3月期予想		2007年3月期実績		2007年9月中間期実績		2006年9月中間期実績	
		金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比
シンセサイザー (電子楽器)	国 内	750	7.9%	695	6.5%	333	10.2%	371	3.1%
	海 外	4,530	5.8%	4,282	4.5%	2,141	10.7%	2,398	2.7%
	合 計	5,280	6.1%	4,978	4.8%	2,474	10.7%	2,770	2.8%
電子ドラム (電子楽器)	国 内	1,130	25.0%	904	32.9%	563	29.4%	435	34.3%
	海 外	6,720	33.0%	5,054	27.0%	3,551	44.7%	2,454	21.6%
	合 計	7,850	31.8%	5,958	27.8%	4,115	42.4%	2,889	23.4%
エフェクター (電子楽器)	国 内	1,320	21.7%	1,085	12.1%	611	22.4%	499	10.2%
	海 外	5,550	16.9%	4,748	20.7%	2,994	21.7%	2,460	33.0%
	合 計	6,870	17.8%	5,834	19.0%	3,605	21.8%	2,959	28.4%
電子ピアノ (家庭用電子楽器)	国 内	2,860	41.4%	2,023	22.4%	1,347	52.0%	886	12.4%
	海 外	2,580	26.2%	2,044	16.6%	1,407	42.8%	985	20.1%
	合 計	5,440	33.8%	4,067	0.9%	2,754	47.1%	1,872	7.4%
D T M P (コンピュータ・ミュージック 関連機器他)	国 内	2,130	22.9%	1,733	19.0%	1,066	27.5%	836	21.7%
	海 外	3,170	49.5%	2,121	8.0%	1,864	86.6%	999	3.2%
	合 計	5,300	37.5%	3,854	12.7%	2,931	59.7%	1,835	6.7%

(3) 主要な地域別輸出割合

(単位：百万円)

期別 地域	2008年3月期予想	2007年3月期実績	2007年9月中間期実績	2006年9月中間期実績
北米	14,230 (44.7%)	12,637 (46.2%)	7,368 (44.4%)	6,423 (45.9%)
欧州	13,110 (41.2%)	10,801 (39.4%)	7,055 (42.5%)	5,755 (41.2%)
豪州	1,070 (3.4%)	790 (2.9%)	550 (3.3%)	323 (2.3%)
中南米	580 (1.8%)	511 (1.9%)	315 (1.9%)	303 (2.2%)
東南アジア	1,960 (6.2%)	1,786 (6.5%)	843 (5.1%)	807 (5.8%)
その他	850 (2.7%)	852 (3.1%)	456 (2.8%)	364 (2.6%)
合計	31,800 (100.0%)	27,379 (100.0%)	16,590 (100.0%)	13,977 (100.0%)

(4) その他

(単位：百万円)

	2008年3月期予想	2007年3月期実績	2007年9月中間期実績	2006年9月中間期実績	
設備投資の推移	1,020	1,173	436	658	
有形固定資産の減価償却費の推移	1,160	854	499	373	
研究開発費の推移	3,030	2,789	1,453	1,365	
販売費及び一般管理費の推移	9,160	7,922	4,427	3,817	
金融収支の推移	受取利息及び配当金	1,620	1,587	1,074	970
	支払利息	1	0	0	0
為替レート (単独ベース)	US \$	117円	117円	120円	115円
	EUR	158円	149円	162円	145円